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หัวข้อ : HRH Transformation

หัวข้อ : Digital Transformation

หัวข้อ : Financial Management

หัวข้อ : Quality Organization

หัวข้อ : เขตสุขภาพ

หัวข้อ : ระบบธรรมาภบิาล

ตัวชี้วัดที่ 1 ร้อยละของเขตสุขภาพที่มีการบริหารจัดการก าลังคนที่มีประสิทธิภาพ
ตัวชี้วัดที่ 2 จ านวนหน่วยงานที่เป็นองค์กรแห่งความสุข 

ตัวชี้วัดที่ 3 เขตสุขภาพด าเนินการ Digital transformation 
ตัวชี้วัดที่ 4 มีการใช้ Application ส าหรับ PCC ใน PCC ทุกแห่ง

ตัวชี้วัดที่ 5 ร้อยละของหน่วยบริการที่ประสบภาวะวิกฤตทางการเงินระดบั 7 ≤ ร้อยละ 4

ตัวชี้วัดที่ 6 ร้อยละของ รพ. สังกัด กสธ. มีคุณภาพมาตรฐานผ่านการรับรอง HA ขั้น 3
ตัวชี้วัดที่ 7 ร้อยละความส าเร็จของส่วนราชการในสังกัด สป. ที่ด าเนินการพัฒนาคุณภาพ

การบริหารจัดการภาครัฐผ่านเกณฑ์ที่ก าหนด 

ตัวชี้วัดที่ 8 ร้อยละของเขตสุขภาพที่มีนวัตกรรมการบริหารจัดการ 

ตัวชี้วัดที่ 9 ร้อยละของหน่วยงานในสังกัด กสธ. ผ่านเกณฑ์การประเมิน ITA 
ตัวชี้วัดที่ 10 ระดับความส าเร็จของหน่วยงานสังกัด สป. มีระบบการตรวจสอบภายใน

ควบคุมภายใน และการบริหารความเสี่ยงระดับจังหวัด

ประเด็นการตรวจราชการ 



ล าดับ ตัวชี้วัด เป้าหมาย ผลงาน ผลการประเมิน
1. ร้อยละของเขตสุขภาพที่มีการบริหารจัดการก าลังคนที่มปีระสิทธิภาพ >= 70 % 84.77% ผ่านเกณฑ์

2. จ านวนหน่วยงานที่เป็นองค์กรแห่งความสุข 1 แห่ง - NA

3. เขตสุขภาพด าเนินการ Digital transformation 
- รพศ./รพท.
- รพช.
- รพ.สังกัดกรม

>= 100 %
>= 50 %
>= 50 %

-
-
-

4. มีการใช้ Application ส าหรับ PCC ใน PCC ทุกแห่ง >= 100 % - ตรังเป็นจังหวัดน าร่อง

5. ร้อยละของหน่วยบริการที่ประสบภาวะวิกฤตทางการเงินระดับ 7 ≤ ร้อยละ 4 < 4 % 0 % ผ่านเกณฑ์

6. ร้อยละของ รพ. สังกัด กสธ. มีคุณภาพมาตรฐานผ่านการรับรอง HA ขั้น 3
(ณ ไตรมาสที่ 1)
- รพศ./รพท./กรม
- รพช.

97 %
87 %

100 %
83.33%

ผ่านเกณฑ์
ผ่านเกณฑ์

การประเมินตัวชี้วัด



ล าดับ ตัวชี้วัด เป้าหมาย ผลงาน ผลการประเมิน
7. ร้อยละความส าเร็จของส่วนราชการในสังกัด สป. ที่ด าเนินการพัฒนาคุณภาพ

การบริหารจัดการภาครัฐผ่านเกณฑ์ที่ก าหนด 
- สสจ.
- สสอ.

70 %
40 %

100%
100%

ผ่านเกณฑ์
ผ่านเกณฑ์

8. ร้อยละของเขตสุขภาพที่มีนวัตกรรมการบริหารจัดการ 100 % - อยู่ระหว่างด าเนินการ

9. ร้อยละของหน่วยงานในสังกัด กสธ. ผ่านเกณฑ์การประเมิน ITA ระดับ 3 15 หน่วยงาน
100%

ผ่านเกณฑ์

10. ระดับความส าเร็จของหน่วยงานสังกัด สป. มีระบบการตรวจสอบภายใน 
ควบคุมภายใน และการบริหารความเสี่ยงระดับจังหวัด 
(ณ ไตรมาสที่ 1)
1) มีคู่มือแนวทาง/การตรวจสอบงบการเงินและการควบคุมภายใน EIA 
พร้อมชี้แจงผู้ที่เกี่ยวข้อง
2) มีการแต่งตั้งคณะกรรมการ/คณะท างานประเมินระบบควบคุมภายใน 5 มิติ

มี

มี

มี

มี

ผ่านเกณฑ์

ผ่านเกณฑ์

การประเมินตัวชี้วัด



ตัวชี้วัดที่ 1 ร้อยละของเขตสุขภาพที่มีการบริหารจัดการก าลังคนที่มีประสทิธิภาพ
หัวข้อ : HRH Transformation



ตัวชี้วัดที่ 3 : เขตสุขภาพมีการด าเนินงาน Digital Transformation เพ่ือก้าวสู่การเป็น Smart Hospital

หัวข้อ : Digital Transformation

หัวข้อ : Digital Transformation



ข้อมูลจากการส ารวจผ่าน Google ของศูนย์เทคโนฯและลงนิเทศฯ

Level ระบบ

หน่วยบริการ

รพ
.ส

ตูล

รพ
.ค

วน
โด

น

รพ
.ค

วน
กา

หล
ง

รพ
.ท

่าแ
พ

รพ
.ล

ะง
ู

รพ
.ท

ุ่งห
ว้า

รพ
.ม

ะน
ัง

ระดับ 1 Smart Tools
Queue Online / x x x x x x

HIS Gateway x x x x x x x

ระดับ 2. Smart Service
ใบสั่งยาอิเล็กทรอนิกส์ / / / / / / /
OPD Card Paperless / / / / / / x

ระดับ 3. Smart 
Outcome

ERP 
x x x x x x x

His ของโรงพยาบาล HosXP HosOs HosXP HosOs HosXP HosXP HosXP



จากการลงนิเทศ รพช.มะนัง

สิงท่ีท้าท้ายในการเปลี่ยนผ่านสู่ Digital transformation 

• ไม่มีงบประมาณในการพัฒนา

• บุคลากรลาออกบ่อย เนื่องจากขาดความก้าวหน้าใน
ต าแหน่ง 

ความเสี่ยงท่ีจะเกิดข้ึน 

• ความมั่นคงปลอดภัยของข้อมลู 

โอกาสในการพัฒนา 

• บุคลากรปัจจุบันมีความรู้และความมุ่งมัน่ในการจะแก้ไข 



จากการลงนิเทศ รพท.สตูล

โอกาสในการพัฒนา

• มีผุ้น าที่ดี

• มีการจัดการเป็นระบบและมีมาตรฐาน

• มีการน า Bigdata มาวิเคราะห์แก้ปัญหางาน

• ระยะการรอคอย 61 นาทีต่อคน 

• มีการจองคิวผ่านระบบไลน์และโทรจองคิว ล่วงหน้าได้ 

ข้อเสนอแนะ

• การมีระบบBack Up 
• ระบบ Server  กรณีระบบล่ม 

• Networks  อายุเกิน 7 ปี สมควรมี แผน  Montanans หรือ ส ารอง

• Computer Client ท่ีไม่มีส ารอง 



Big Data



ตัวชี้วัดที่ 4 : มีการใช้ Application ส าหรับ PCC ในหน่วยบริการปฐมภูมิ

หัวข้อ : Digital Transfornation

ตรังเป็นจ าหวัดน าร่อง ของเขตสุขภาพที่ 12 มีการขึ้นทะเบียนทั้งหมด 16 PCC 
ขณะนี้เนื่องApplication PCC ของกระทรวงอยู่ระหว่างการพัฒนา 



ตัวชี้วัดที่ 5 : ร้อยละของหน่วยบริการที่ประสบภาวะวิกฤตทางการเงินระดับ 7  (ไม่เกิน 4%)

หัวข้อ : Financial Management

การจัดสรรเงินอย่างพอเพียง (Sufficient Allocation) 
1.1 หน่วยบริการ มีแผนทางการเงิน (Planfin) ที่มีความครบถ้วน ถูกต้อง สมบูรณ์  (ร้อยละ 100)
1.2 หน่วยบริการมีรายได้ ≥ ค่าใช้จ่าย เมื่อเทียบกับแผนทางการเงิน (Planfin) (ไม่น้อยกว่าร้อยละ 90)
1.3 ผลงานผู้ป่วยในของหน่วยบริการ 

พัฒนาการบริหารระบบบญัช ี(Accounting Management)
2.1 หน่วยบริการที่ผ่านเกณฑ์การตรวจสอบ งบทดลองเบ้ืองต้นจากระบบอเิล็กทรอนิกส์  (ไม่น้อยกว่าร้อยละ 80)
2.2 หน่วยงานที่เป็นหน่วยเบิกจ่ายมีบัญชีเงินสด เงินฝากธนาคารในระบบ GFMIS ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2562 

ถูกต้อง ตรงกับรายงานเงินคงเหลือประจ าวันและงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร  (ไม่น้อยกว่าร้อยละ 60) 
2.3 หน่วยเบิกจ่ายที่เป็นหน่วยบริการด าเนนิการจ่ายเงิน-รบัเงินและน าเงินส่งคลังผ่านระบบอเิล็กทรอนิกส์ (ไม่น้อยกว่าร้อยละ 60)

ติดตาม ก ากับ เครื่องมือประสิทธิภาพทางการเงิน (Monitoring Management)
3.1 หน่วยบริการ มีผลต่างของแผนและผล ไม่เกิน 5% (ไม่น้อยกว่าร้อยละ 70)
3.2 หน่วยบริการผ่านเกณฑ์ประเมิน ≥ 5 ตัว (ระดับ Grade B, A-, A) จากเกณฑ์ประสิทธิภาพทางการเงิน (7 Plus Efficiency) (ไม่น้อยกว่าร้อยละ 60)
3.3 หน่วยบริการมีสัดส่วนของต้นทนุผู้ป่วยนอก และต้นทุนผู้ป่วยใน ไม่เกินค่ากลางของหน่วยบริการในกลุ่มระดับเดียวกนั 

(ไม่น้อยกว่าร้อยละ 80)

1

2

3



โรงพยาบาล Risk Score

สตูล 2
ควนโดน 0
ควนกาหลง 1
ท่าแพ 1
ละงู 0
ทุ่งหว้า 0
มะนัง 1

ภาพรวมจังหวัด 0

สถานการณ์ทางการเงิน ณ ธันวาคม 2561
PA ปี 2562 : วิกฤตทางการเงินระดับ 7

≤ ร้อยละ 4
ปัจจัยแห่งความส าเร็จ

1. ผู้บริหารให้ความส าคัญในการเฝ้าระวัง ก ากับติดตามสถานการณ์การเงินการคลังอย่างใกล้ชิด
2. มีการจัดสรรเงิน CF ให้กับรพ.  ที่มีปัญหาสภาพคล่องทางการเงิน 
3. มีการก ากับ ติดตามสถานการณ์ทางการเงินของหน่วยบริการ เป็นรายเดือน โดยน าเสนอในที่ประชุม กวป.

และมีการก ากับติดตามแผนการจัดซื้อให้เป็นไปตามแผนทางการเงินอย่างเคร่งครัด

ปัญหาอุปสรรค
1. จังหวัดสตูลได้รับเงินเหมาจ่ายรายหัวน้อย เนื่องจากเป็นจังหวัดที่มีประชากรเบาบาง โดยหน่วยบริการ 5 แห่ง จากทั้งหมด 

7 แห่ง มีประชากรน้อยกว่า 30,000 คน 
2. จังหวัดสตูลได้รับการจัดสรรเงินส าหรับบริหารจัดการระดับประเทศ/เขต/จังหวัด และค่าตอบแทนบุคลากร ปีงบประมาณ 

2562 น้อยกว่าปีงบประมาณ 2561 
3. กระทรวงสาธารณสุข มีการพัฒนา ปรับปรุงเครื่องมือทางการเงินการคลัง แต่ไม่มีการอธิบายรายละเอียด 

และแนวทางการน าไปใช้แก่ผู้ปฏิบัติงาน

ข้อเสนอแนะ
1. กระทรวงสาธารณสุขควรขอสนับสนุนค่าตอบแทนบุคลากรเพิ่มเติมจากงบกลาง 
2. ส่วนกลาง/เขต ควรพัฒนาศักยภาพแก่ CFO จังหวัดและเครือข่าย เพื่อให้ด าเนินงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ
3. เสริมสร้างแรงจูงใจให้บุคลากรทางบัญชีมีความก้าวหน้าในต าแหน่งหน้าที่การงาน
4. การจัดสรรงบ UC ควรแยกค่าแรงออกจากเงินเหมาจ่ายรายหัว

ที่มา : http://hfo62.cfo.in.th

http://hfo61.cfo.in.th/


สถานะทางการเงิน (Risk Scoring) ปีงบประมาณ 2558 - 2562

ข้อมูล ณ วันท่ี 18 กุมภาพันธ์ 2562

หน่วยบริการ
2558 2559 2560 2561 2562

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 ต.ค. พ.ย. ธ.ค.

1 สตูล 1 0 1 6 1 3 3 3 2 2 2 2 2 2 3 5 2 2 2

2 ควนโดน 2 2 2 5 0 7 7 7 0 0 0 2 0 0 0 0 1 0 0

3 ควนกาหลง 7 7 7 4 4 4 7 4 1 1 1 4 1 1 1 4 3 1 1

4 ท่าแพ 7 7 7 7 1 4 4 4 0 0 2 6 3 0 5 7 4 1 1

5 ละงู 7 7 7 7 4 7 7 7 2 1 3 3 2 0 2 0 0 0 0

6 ทุ่งหว้า 5 1 2 6 1 3 7 3 0 0 1 3 1 0 0 2 4 0 0

7 มะนัง - - - 0 3 7 7 7 2 3 6 7 3 1 5 7 4 1 1



ภาวะวิกฤติทางการเงิน ณ  ธันวาคม 2561

Org CR QR Cash NWC NI+Depleciation
Liquid 
Index

Status 
Index

Survive 
Index

Risk 
Scoring

เงินบ ารุงคงเหลือ
(หักหนี้แล้ว)

สตูล 1.23 1.09 0.65 37,155,795.75 36,691,023.50 2 0 0 2 -56,734,109.82

ควนโดน 2.25 2.12 1.82 15,403,394.80 4,710,667.27 0 0 0 0 10,153,952.89

ควนกาหลง 1.29 1.20 1.02 6,214,643.15 6,267,552.85 1 0 0 1 520,824.20

ท่าแพ 1.44 1.35 1.16 8,031,331.92 10,682,450.95 1 0 0 1 2,979,839.68

ละงู 1.85 1.65 1.13 21,816,852.97 19,943,341.26 0 0 0 0 3,304,458.79

ทุ่งหว้า 1.68 1.55 1.25 8,531,549.33 3,346,648.20 0 0 0 0 3,193,001.22

มะนัง 1.30 1.20 0.94 5,793,473.14 10,604,324.86 1 0 0 1 -1,100,289.74

จังหวัดสตูล 102,947,041.06 92,246,008.89 -37,682,323.08

ที่มา : www.hfo62.cfo.in.th ข้อมูล ณ 26 กุมภาพันธ์ 62

รพ. มะนัง ไม่บันทึกส่วนปรับลดค่าแรง (9,572,105.91 บาท) / หากบันทึกท าให้ NI ลดลงเหลือ 1,032,218.89 บาท

http://www.hfo62.cfo.in.th/


ตารางประมาณการรายรับเงินกองทุน UC ปี 2562 ปี 2561= 289,611,994.65 

หน่วยบริการ รายรับ OP 
หลังปรับลดค่าแรง

รายรับ PP สุทธิ 
หลังปรับลดค่าแรง

ประมาณการรายรับ 
IP หลังปรับลดค่าแรง

OP+PP+IP ส าหรับบริหาร
จัดการระดับเขต/

จังหวัด  

ส าหรับค่าบริการ
สร้างเสริมสุขภาพฯ

กรณีสิทธิอื่น 
(PP non uc)

รวมจัดสรรงบประมาณ 
2562

สตูล 31,959,805.68 6,084,026.66 53,991,815.56 92,035,647.90 17,817,500.00 2,193,000.00 112,046,147.90

ควนโดน 18,531,119.37 3,454,250.89 3,763,053.36 25,748,423.62 1,016,500.00 583,500.00 27,348,423.62

ควนกาหลง 24,030,296.98 4,501,234.84 7,096,536.97 35,628,068.79 423,500.00 576,500.00 36,628,068.79

ท่าแพ 21,827,379.65 4,104,568.21 8,415,338.94 34,347,286.80 1,581,100.00 448,900.00 36,377,286.80

ละงู 33,096,274.07 6,291,650.89 19,874,403.21 59,262,328.17 5,091,300.00 1,161,700.00 65,515,328.17

ทุ่งหว้า 17,287,096.25 3,237,665.97 6,120,809.93 26,645,572.15 1,254,600.00 397,400.00 28,297,572.15

มะนัง 14,787,060.57 2,800,954.02 6,227,338.07 23,815,352.66 5,015,500.00 219,565.21 29,050,417.87

รวม 161,519,032.57 30,474,351.48 105,489,296.04 297,482,680.09 32,200,000.00 5,580,565.21 335,263,245.30



ประมาณการงบเหมาจ่ายรายหัว (Basic Payment)  ปี 2562 

หน่วยบริการ ประมาณการรายรับ OP PP IP ก่อน
ปรับลดค่าแรง

รายรับ OP PP IP 62 หลัง
ปรับลดค่าแรง

ปรับลดค่าแรง 
OP PP IP 62

ร้อยละ

สตูล 228,746,861.49 92,035,647.90 136,711,213.59 59.77

ควนโดน 54,675,472.22 25,748,423.62 28,927,048.60 52.91

ควนกาหลง 68,664,335.51 35,628,068.79 33,036,266.72 48.11

ท่าแพ 61,089,549.98 34,347,286.80 26,742,263.18 43.78

ละงู 108,783,389.43 59,262,328.17 49,521,061.26 45.52

ทุ่งหว้า 56,598,613.98 26,645,572.15 29,953,041.83 52.92

มะนัง 35,684,051.87 23,815,352.66 11,868,699.21 33.26

รวม 614,242,274.48 297,482,680.09 316,759,594.39 51.57



LOI :Letter of Intent

1.รพท.สตูล       (17,817,500 บาท)

RISK SCORING ณ Q1Y62 ของ รพ. LOI  7 แห่งเป้าหมาย รพ. จัดท า LOI ปีงบ 2562
(รับ CF=32,200,000 บาท )

2.รพช.ควนโดน (1,016,500 บาท)

3.รพช.ควนกาหลง (423,500 บาท)

4.รพช.ท่าแพ (1,581,100 บาท)

5.รพช.ละงู (5,091,300 บาท)

6.รพช.ทุ่งหว้า (1,254,600 บาท)

2

0

1 1

0 0

1

0
1
2
3
4
5
6
7

7.รพช.มะนัง (5,015,500 บาท)



1. การจัดสรรเงินอย่างเพียงพอ 
(Sufficient Allocation)



หน่วยบริการ แผน 1 แผน 2 แผน 3 แผน 4 แผน 5 แผน 6 แผน 7 หมายเหตุ

สตูล √ √ √ √ √ √ √ ครบ

ควนโดน √ √ √ √ √ √ √ ครบ

ควนกาหลง √ √ √ √ √ √ √ ครบ

ท่าแพ √ √ √ √ √ √ √ ครบ

ละงู √ √ √ √ √ √ √ ครบ

ทุ่งหว้า √ √ √ √ √ √ √ ครบ

มะนัง √ √ √ √ √ √ √ ครบ
รวม 7

ร้อยละ 100

ความครบถ้วนของแผนทางการเงิน (PLANFIN) ปี 2562



การวิเคราะห์แผนทางการเงิน (PLANFIN) ปี 2562

หน่วยบริการ แผน
ประมาณการ

ประมาณการ
รายได้

ประมาณการ
รายจ่าย

ประมาณการ
ก าไร/ขาดทุน 

(NI)

EBITDA Planfin
แบบ

Risk 
EBITDA

Risk 
Investment 

>20% 
EBITDA

Risk NWC 
เหลือต่อ

รายจ่าย:เดือน

สตูล เกินดุล 652,863,060.00 591,470,000.00 61,393,060.00 51,089,500.00 2 Normal Normal Risk

ควนโดน เกินดุล 109,231,825.45 95,831,106.20 13,400,719.25 8,780,689.45 1 Normal Normal Normal

ควนกาหลง เกินดุล 113,015,374.91 109,022,165.34 3,993,209.57 3,743,646.00 2 Normal Normal Risk

ท่าแพ เกินดุล 99,282,900.00 97,099,160.00 2,183,740.00 4,624,050.00 2 Normal Normal Risk

ละงู เกินดุล 198,307,000.00 190,365,400.00 7,941,600.00 7,576,600.00 2 Normal Normal Risk

ทุ่งหว้า เกินดุล 104,590,127.41 93,902,773.35 10,687,354.06 7,039,185.64 2 Normal Normal Risk

มะนัง เกินดุล 59,018,636.00 57,748,642.83 1,269,993.17 6,704,112.20 2 Normal Normal Risk



รายรับเงิน IP UC ตามผลงาน ปี 2561

- รพ. ควนโดน ปี 60 มีแพทย์ประจ า 2 คน (รพ. สตูล มาช่วย) ปี 61 มีแพทย์ 4 คน / อัตราครองเตียง เพิ่ม = 10 % Sum Adj เพิ่ม = 300

หน่วยบริการ จ านวนเงินปรับลดค่าแรง IP 
ปี 61

ปรับลดค่าแรงรวม
ณ ก.ย.61

ร้อยละ ประมาณการรายรับ IP 
หลังปรับลดค่าแรง

จ่ายชดเชยรวม
ณ ก.ย.61

ร้อยละ

สตูล 65,718,783.48 65,718,783.48 100.00 53,003,136.43 60,037,816.60 113.27

ควนโดน 4,694,790.85 4,694,790.85 100.00 1,406,869.47 3,689,344.29 262.24

ควนกาหลง 6,054,835.86 6,054,835.86 100.00 4,307,112.30 5,818,752.16 135.10

ท่าแพ 6,673,064.82 6,673,064.82 100.00 6,814,684.98 6,934,085.20 101.75

ละงู 13,780,204.05 13,780,204.05 100.00 19,396,797.10 14,907,524.09 76.86

ทุ่งหว้า 6,157,788.77 6,157,788.77 100.00 3,541,080.08 3,991,415.31 112.72

มะนัง 2,491,206.66 2,491,206.66 100.00 4,855,099.87 7,978,509.06 164.33

รวม 105,570,674.49 105,570,674.49 100.00 93,324,780.23 103,357,446.71 110.75



รายรับเงิน IP ตามผลงานจริง ปีงบประมาณ 2561
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สตูล ควนโดน ควนกาหลง ท่าแพ ละงู ทุ่งหว้า มะนัง
รายรับ IP ก.ย.61 เกณฑ์ IP ก.ย.61

ร้อยละ
เกณฑ์ร้อยละ 100



เปรียบเทียบประมาณรายรับ IP UC หลังปรับลดค่าแรง ปี 2561 - 2562 

หน่วยบริการ ประมาณการ
IP UC 2561

รายรับตามผลงาน IP 
UC 2561

ประมาณการ
IP UC 2562

ส่วนต่างประมาณการ 
IP UC 61-62

สตูล 53,003,136.43 60,037,816.60 53,991,815.56 988,679.13

ควนโดน 1,406,869.47 3,689,344.29 3,763,053.36 2,356,183.89

ควนกาหลง 4,307,112.30 5,818,752.16 7,096,536.97 2,789,424.67

ท่าแพ 6,814,684.98 6,934,085.20 8,415,338.94 1,600,653.96

ละงู 19,396,797.10 14,907,524.09 19,874,403.21 477,606.11

ทุ่งหว้า 3,541,080.08 3,991,415.31 6,120,809.93 2,579,729.85

มะนัง 4,855,099.87 7,978,509.06 6,227,338.07 1,372,238.20

รวม 93,324,780.23 103,357,446.71 105,489,296.04 12,164,515.81



รายรับเงิน IP ณ ธันวาคม 2561

หน่วยบริการ จ านวนเงินปรับลดค่าแรง 
IP UC ปี 62

ปรับลดค่าแรงรวม
ณ ธ.ค.61

ร้อยละ ประมาณการรายรับ IP UC
หลังปรับลดค่าแรง

รายรับ IP UC รวม
ณ ธ.ค.61

ร้อยละ

สตูล 73,824,055.34 18,456,013.83 25.00 53,991,815.56 16,657,270.03 30.85

ควนโดน 4,142,353.36 1,035,588.33 25.00 3,763,053.36 1,080,316.37 28.71

ควนกาหลง 6,422,250.25 1,605,562.56 25.00 7,096,536.97 1,338,391.59 18.86

ท่าแพ 6,493,021.50 1,623,255.38 25.00 8,415,338.94 1,533,953.54 18.23

ละงู 16,426,136.02 4,106,534.01 25.00 19,874,403.21 5,016,181.48 25.24

ทุ่งหว้า 6,832,288.84 1,708,072.20 25.00 6,120,809.93 1,641,513.45 26.82

มะนัง 3,062,124.39 765,531.09 25.00 6,227,338.07 4,171,701.08 66.99

รวม 117,202,229.70 29,300,557.40 25.00 105,489,296.04 31,439,327.54 29.80

ประมาณการรายรับกองทุนผู้ป่วยใน ณ ธ.ค.61 = ร้อยละ 25.00
ท่ีมา : http://www.nhso.go.th ข้อมูล ณ 31 มกราคม 2562

http://www.nhso.go.th/


รายรับเงิน IP ตามผลงานจริง ณ ธันวาคม 2561
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สตูล ควนโดน ควนกาหลง ท่าแพ ละงู ทุ่งหว้า มะนัง
รายรับ IP ธ.ค.61 เกณฑ์ IP ธ.ค.61

ร้อยละ
เกณฑ์ร้อยละ 25.00



แสดงจ านวนผู้ป่วยใน สิทธิ UC ของโรงพยาบาลในจังหวัดสตูล
เปรียบเทียบไตรมาส 1 ปีงบประมาณ 2561 : 2562 

รพ.สตูล รพ.ควนโดน รพ.ควนกาหลง รพ.ท่าแพ รพ.ละงู รพ.ทุ่งหว้า รพ.มะนัง
2561 4,117 435 661 693 1,598 587 527
2562 4,291 388 551 534 1,479 588 724
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ท่ีมา : eclaim



แสดงจ านวน Adj RW สิทธิ UC ของโรงพยาบาลในจังหวัดสตูล
เปรียบเทียบไตรมาส 1 ปีงบประมาณ 2561 : 2562 

รพ.สตูล รพ.ควนโดน รพ.ควนกาหลง รพ.ท่าแพ รพ.ละงู รพ.ทุ่งหว้า รพ.มะนัง
2561 4,298.06 233.12 337.48 346.40 978.88 296.60 256.48
2562 4,097.40 186.55 291.20 283.50 914.10 328.47 343.74
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ข้อมูล CMI (Case Mix Index) โรงพยาบาล ระดับ S และ F1-F3
ปีงบประมาณ 2559 ถึง 2562 (ต.ค.- ธ.ค.61)

ท่ีมา : โปรแกรมระบบรายงานศูนย์ประสิทธิภาพ กองบริหารการสาธารณสุข กระทรวงสาธารณสุข

สตูล (S) ควนโดน (F2) ควนกาหลง (F2) ท่าแพ (F2) ละงู (F1) ทุ่งหว้า (F2) มะนัง (F3)
ปีงบ 59 1.02 0.48 0.48 0.50 0.55 0.42 0.44
ปีงบ 60 1.06 0.49 0.49 0.50 0.58 0.42 0.47
ปีงบ 61 1.06 0.53 0.53 0.53 0.61 0.49 0.51
ปีงบ 62 (ต.ค.-ธ.ค.61) 0.93 0.52 0.55 0.50 0.62 0.56 0.50
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ที่มา : กองบริหารการสาธารณสขุ กระทรวงสาธารณสุข

ข้อมูล CMI (Case Mix Index) โรงพยาบาล ระดับ S และ F1-F3 ปีงบประมาณ 2561 



ค่า Sum Adj.RW โรงพยาบาลสตูล (ระดับ S)
ปีงบประมาณ 2559 ถึง 2562 (ต.ค.- ธ.ค.61)

ที่มา : โปรแกรมระบบรายงานศนูย์ประสิทธิภาพ กองบรหิารการสาธารณสขุ กระทรวงสาธารณสุข

22,289.27 22,234.21 22,311.50
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ค่า Sum Adj.RW ของโรงพยาบาล ระดับ F1-F3
เปรียบเทียบ ปีงบประมาณ 2559 ถึง 2562 (ต.ค.- ธ.ค.61)

ท่ีมา : โปรแกรมระบบรายงานศูนย์ประสิทธิภาพ กองบริหารการสาธารณสุข กระทรวงสาธารณสุข

ควนโดน ควนกาหลง ท่าแพ ละงู ทุ่งหว้า มะนัง
ปีงบ 59 900.19 1695.96 2007.81 4914.66 1513.85 1103.25
ปีงบ 60 865.73 1510.56 1710.31 4678.79 1212.59 928.17
ปีงบ 61 1158.52 1610.23 1662.88 4565.85 1351.32 1420.97
ปีงบ 62 (ต.ค.-ธ.ค.61) 251.40 365.77 319.88 1116.92 391.85 437.86
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1,000.00

2,000.00

3,000.00
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อัตราครองเตียง ของโรงพยาบาลในจังหวัดสตูล
เปรียบเทียบ ปีงบประมาณ 2559 ถึง 2562 (ต.ค.- ธ.ค.61)

ที่มา : ส านักงานสาธารณสุขจังหวัดสตูล

สตูล ควนโดน ควนกาหลง ท่าแพ ละงู ทุ่งหว้า มะนัง (30)
ปีงบ 59 130.51 51.58 100.7 96.76 124.18 85.77 71.47
ปีงบ 60 125.98 48.85 85.28 81.35 110.64 69.73 50.16
ปีงบ 61 118.78 57.99 83.36 59.44 107.99 63.55 77.72
ปีงบ 62 (ต.ค.-ธ.ค.61) 124.8 48.22 66.96 42.92 107.42 63.95 72.57
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2. พัฒนาการบริหารระบบบัญชี 
(Accounting Management)



รายงานสรุปคะแนนการส่งงบทดลอง (แม่ข่าย) ณ ไตรมาส 1/2562

หน่วยบริการ
คะแนนคุณภาพบัญชีแม่ข่าย (100) คะแนนคุณภาพบัญชีลูกขา่ย (50)

ต.ค.-61 พ.ย.-61 ธ.ค.-61 ต.ค.-61 พ.ย.-61 ธ.ค.-61

สตูล 100 100 100 50 50 50

ควนโดน 100 100 100 50 50 50

ควนกาหลง 100 100 100 50 50 50

ท่าแพ 100 100 100 50 50 50

ละงู 100 100 100 50 50 50

ทุ่งหว้า 100 100 100 50 50 50

มะนัง 100 100 100 50 50 50

รวม 100 100 100 50 50 50



ผ่านเกณฑ์ระดับ A 
(คะแนน 90 – 100)

ผ่านเกณฑ์ระดับ B 
(คะแนน 80 – 89)

ผ่านเกณฑ์ระดับ C 
(คะแนน 70 – 79)
ผ่านเกณฑ์ระดับ D 
(คะแนน 60 – 69)

รพ.สตูล, รพ.ควนกาหลง, รพ.ท่าแพ, 
รพ.ละง,ู รพ.ทุ่งหว้า

รพ.ควนโดน

ผลงานคุณภาพบัญชีปี 2561

การบริหารระบบบัญชี

2. หน่วยเบิกจ่ายมีบัญชีเงินสด เงินฝากธนาคารในระบบ GFMIS ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2562 ถูกต้อง ตรงกับรายงานเงินคงเหลือประจ าวัน   
และงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร (1 แห่ง)

3. หน่วยเบิกจ่ายด าเนินการจ่ายเงิน-รับเงินและน าเงินส่งคลังผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (1 แห่ง)

1. หน่วยบริการน าข้อมูลเงินนอกงบประมาณเข้าระบบ GFMIS ครบทุกแห่ง

5

1

1

0

รพ.มะนัง

-



ข้อสังเกต

1. รายได้ค่ารักษาเบิกจ่ายตรง IP ได้น าส่วนของ OP ซึ่งเรียกเก็บไม่ได้มาบันทึก
เป็นส่วนต่างค่ารักษาที่สูงกว่า ท าให้รายได้เบิกจ่ายตรง IP ลดลง และ OP ไม่ครบถ้วน (รพ.ละงู)

2. มีค่ารักษาพยาบาลตามจ่าย OP_UC นอก CUP ต่างสังกัด สธ. ซึ่งยังไม่บันทึกบัญชี 
(ยกเว้น รพ.ควนโดน)

3. รายได้งบลงทุน UC ส่วนของ รพ. ยังบันทึกรับรู้ในหมวดหนี้สิน (รพ.ทุ่งหว้า)

4. ไม่ได้บันทึกส่วนปรับลดค่าแรง ท าให้รายได้/NI สูงไป (รพ.มะนัง)

5. ลูกหนี้ค่ารักษา UC IP บริการเฉพาะปีก่อนคงเหลือสูง (รพ.มะนัง)



3. ติดตาม ก ากับ เครื่องมือ
ประสิทธิภาพทางการเงิน 

(Monitoring Management)



แผนรายได้เปรียบเทียบรายได้จริง ณ ธันวาคม 2561 (± ไม่เกินร้อยละ 5)

ท่ีมา : www.hfo62.cfo.in.th ข้อมูล ณ 28 มกราคม 2562

หน่วยบริการ แผนรายได้ทั้งปี 62 แผนรายได้ ธ.ค.61 รายได้ ธ.ค.61 ส่วนต่าง ธ.ค.61 ร้อยละ

สตูล 652,863,060.00 163,215,765.00 179,673,257.07 16,457,492.07 10.08 

ควนโดน 109,231,825.45 27,307,956.36 28,626,538.95 1,318,582.59 4.83 

ควนกาหลง 113,015,374.91 28,253,843.73 32,092,446.17 3,838,602.44 13.59 

ท่าแพ 99,282,900.00 24,820,725.00 34,170,803.82 9,350,078.82 37.67 

ละงู 198,307,000.00 49,576,750.00 66,099,303.16 16,522,553.16 33.33 

ทุ่งหว้า 104,590,127.41 26,147,531.85 24,997,866.79 -1,149,665.06 - 4.40 

มะนัง 59,018,636.00 14,754,659.00 23,595,353.19 8,840,694.19 59.92 

รวม 1,336,308,923.77 334,077,230.94 389,255,569.15 55,178,338.21 16.52 

รพ. ทุ่งหว้า จัดสรรค่าตอบแทน ให้ รพ.สต. ล่วงหน้า 6 เดือน = 2.28 ล้าน / ยังไม่บันทึกรายได้งบลงทนุ = 8 แสน

http://www.hfo62.cfo.in.th/


แผนรายจ่ายเปรียบเทียบรายจ่ายจริง ณ ธันวาคม 2561(± ไม่เกินร้อยละ 5)

ท่ีมา : www.hfo62.cfo.in.th ข้อมูล ณ 28 มกราคม 2562

หน่วยบริการ แผนรายจ่ายทั้งปี 62 แผนรายจ่าย ธ.ค.61 รายจ่าย ธ.ค.61 ส่วนต่าง ธ.ค.61 ร้อยละ

สตูล 591,470,000.00 147,867,500.00 142,982,233.57 -4,885,266.43 - 3.30 

ควนโดน 95,831,106.20 23,957,776.55 23,915,291.68 -42,484.87 - 0.18 

ควนกาหลง 109,022,165.34 27,255,541.34 25,824,893.32 -1,430,648.02 - 5.25 

ท่าแพ 97,099,160.00 24,274,790.00 23,488,352.87 -786,437.13 - 3.24 

ละงู 190,365,400.00 47,591,350.00 45,537,635.85 -2,053,714.15 - 4.32 

ทุ่งหว้า 93,902,773.35 23,475,693.34 21,650,638.59 -1,825,054.75 - 7.77 

มะนัง 57,748,642.83 14,437,160.71 12,991,028.33 -1,446,132.38 - 10.02 

รวม 1,235,439,247.72 308,859,811.94 296,390,074.21 -12,469,737.73 - 4.04 

http://www.hfo62.cfo.in.th/


ผลต่างรายได้ - รายจ่าย ณ ธันวาคม 2561

หน่วยบริการ รายได้ ธ.ค.61 รายจ่าย ธ.ค.61 ส่วนต่างรายได้-รายจ่าย

สตูล 179,673,257.07 142,982,233.57 36,691,023.50

ควนโดน 28,626,538.95 23,915,291.68 4,711,247.27

ควนกาหลง 32,092,446.17 25,824,893.32 6,267,552.85

ท่าแพ 34,170,803.82 23,488,352.87 10,682,450.95

ละงู 66,099,303.16 45,537,635.85 20,561,667.31

ทุ่งหว้า 24,997,866.79 21,650,638.59 3,347,228.20

มะนัง 23,595,353.19 12,991,028.33 10,604,324.86*

รวม 389,255,569.15 296,390,074.21 92,865,494.94

*รพ.มะนัง ไม่บันทึกส่วนปรับลดค่าแรง (9,572,105.91 บาท) / หากบันทึกท าให้ NI ลดลงเหลือ 1,032,218.89 บาท

ท่ีมา : www.hfo62.cfo.in.th ข้อมูล ณ 28 มกราคม 2562

http://www.hfo62.cfo.in.th/


สัดส่วนรายได้ ณ ธันวาคม 2561

ท่ีมา : www.hfo62.cfo.in.th ข้อมูล ณ 28 มกราคม 2562
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รายได้จาก  EMS

รายได้ค่ารักษาเบิกต้นสังกัด

รายได้แรงงานต่างด้าว

รายได้ค่ารักษา อปท.

รายได้ประกันสังคม

รายได้อื่น
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รายได้งบประมาณส่วนบุคลากร

รายได้ UC

http://www.hfo62.cfo.in.th/


สัดส่วนค่าใช้จ่าย ณ ธันวาคม 2561

ท่ีมา : www.hfo62.cfo.in.th ข้อมูล ณ 28 มกราคม 2562
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ค่าใช้สอย

ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ าหน่าย

ค่าจ้างช่ัวคราว

ต้นทุนยา

ค่าตอบแทน

เงินเดือนและค่าจ้างประจ า

http://www.hfo62.cfo.in.th/


ประสิทธิภาพการบริหารการเงินการคลัง (7 plus efficiency)

เกณฑ์การให้คะแนน

1.ประสิทธิภาพการท าก าไร (Operating Margin)  เทียบค่ากลางกลุ่ม

2.อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (Return on Asset)        เทียบค่ากลางกลุ่ม

3. ระยะเวลาถัวเฉลี่ยในการช าระหนี้การค้ากลุ่มบริการ
(ค่ายา เวชภัณฑ์มิใช่ยาฯ) (Average payment Period)       <= 90 วัน

4. ระยะเวลาถัวเฉลี่ยในการเรียกเก็บหนี้ UC 
( Average Collection Period)                 < 60 วัน

5. ระยะเวลาถัวเฉลี่ยในการเรียกเก็บหนี้ CSMBS 
( Average Collection Period)                 <  60 วัน

6. ระยะเวลาถัวเฉลี่ยในการเรียกเก็บหนี้ SSS 
( Average Collection Period)             < 60 วัน

7. การบริหารสนค้าคงคลัง ยา( Inventory  Management)      < 60 วัน

การจัด 
Grade

จ านวนข้อที่
(ผ่าน)

A 7

A- 6

B 5

B- 4

C 3

C- 2

D 1

F 0



การประเมินเกณฑ์ประสิทธิภาพทางการเงิน (7 Plus Efficiency Score) ณ ธันวาคม 2561

หน่วยบริการ Operating Margin Return on Asset A Payment 
Period 

Cash<0.8 
P≤180 and 
Cash>0.8 

P≤90

A 
Collection 
Period-UC 

≤60

A Collection 
Period-

CSMBS ≤60

A 
Collection 
Period-SSS 

≤60

Inventory 
Managem
ent ≤60

Grade 
Plus≥ค่ากลาง ค่ากลาง 

Q4/61
(1พ.ย.61)

≥ค่ากลาง ค่ากลาง 
Q4/61

(1พ.ย.61)

สตูล 18.99 -6.10 6.34 2.85 130.94 79.50 72.85 0.08 67.38 B-

ควนโดน 17.46 -4.52 8.82 1.58 119.26 25.23 79.94 0 52.35 B

ควนกาหลง 20.23 -2.33 9.83 2.23 286.93 56.09 71.14 0 49.87 B

ท่าแพ 33.55 -4.52 20.54 1.58 273.54 55.05 51.65 0 43.55 A-

ละงู 30.35 -5.50 19.38 2.76 61.67 46.22 141.78 45 38.42 A-

ทุ่งหว้า 18.17 -4.52 8.14 1.58 167.39 40.43 82.77 0 45.53 B

มะนัง 49.35 0.08 15.32 3.25 272.89 63.24 101.47 45 46.86 B-



ระยะเวลาถัวเฉลี่ยในการเรียกเก็บลูกหนี้สิทธิประกันสังคม
เปรียบเทียบไตรมาส 4/61 และ ไตรมาส 1/2562 

รพ.สตูล รพ.ควนโดน รพ.ควนกาหลง รพ.ท่าแพ รพ.ละงู รพ.ทุ่งหว้า รพ.มะนัง
Q4/61 75.78 69.38 58.89 42.36 171.46 85.37 121.47
ตค.61 14.92 15.00 15.00 15.00 15.00 15.00 15.00
พย.61 16.2 19.09 21.49 12.12 60 13.95 60
ธค.61 0.08 0 0 0 45 0 45

75.78 
69.38 

58.89 

42.36 

171.46 

85.37 

121.47 

14.92 15.00 15.00 15.00 15.00 15.00 15.00 16.2 19.09 21.49
12.12

60

13.95

60

0.08 0 0 0

45

0

45

 -

 20.00

 40.00

 60.00

 80.00

 100.00

 120.00

 140.00

 160.00

 180.00

 200.00จ านวน

เกณฑ์ไม่เกิน 60 วัน

ผ่านเกณฑ์ทุก รพ. เนื่องจาก ปีงบ 62 มีการปรับระบบการจัดสรรล่วงหน้า โดยใช้ข้อมูลปี 61 เป็นเกณฑ์เบื้องต้น

ข้อชื่นชม



ระยะเวลาถัวเฉลี่ยในการเรียกเก็บลูกหนี้สิทธิข้าราชการ
เปรียบเทียบไตรมาส 4/61 และ ไตรมาส 1/2562 

รพ.สตูล รพ.ควนโดน รพ.ควนกาหลง รพ.ท่าแพ รพ.ละงู รพ.ทุ่งหว้า รพ.มะนัง
Q4/61 53.56 63.89 65.94 75.08 87.90 76.10 91.76
ตค.61 66.31 67.85 70.59 55.29 127.29 78.68 107.53
พย.61 60.14 63.95 63.25 53.42 128.5 75.35 91.49
ธค.61 72.85 79.94 71.14 51.65 141.07 82.77 101.47
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เน่ืองจากมีการปรับ Version โปรแกรม eclaim ท าให้ข้อมลูติด error มีผลกระทบต่อการสง่ข้อมลู  ในไตรมาสแรก /เรียกเก็บช้า

เกณฑ์ไม่เกิน 60 วัน
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พ
Matrix Grading : Risk Score + 7 Plus Efficiency Score ณ ธันวาคม 2561

ระดับวิกฤตทางการเงิน

0                      1                       2                      3                     4                      5 6                     7              

A
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ควนโดน,ทุ่งหว้า
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ควนกาหลง

ง 2B-
สตูล

1B-
มะนัง

0A-
ละงู

1A-
ท่าแพ



ผลการประเมิน Unit Cost (Quick method) Q4/2561

หน่วยบริการ
ต้นทุน

OPD/visit

Mean Cost OPD
Q4/2561

ต้นทุน
IPD/RW

Mean Cost IPD 
Q4/2561 ผลการประเมิน

สตูล 739.11 940.06 15,584.18 21,369.01 ผ่าน                               

ควนโดน 946.31 847.64 16,621.90 21,822.46 ไม่ผ่าน

ควนกาหลง 809.01 847.64 22,637.43 21,822.46 ไม่ผ่าน

ท่าแพ 844.16 847.64 15,527.29 21,822.46 ผ่าน

ละงู 738.75 782.14 15,286.10 18,607.43 ผ่าน

ทุ่งหว้า 849.05 847.64 21,222.30 21,822.46 ไม่ผ่าน

มะนัง 485.34 766.80 21,330.89 18,196.10 ไม่ผ่าน



ผลการประเมินสัดส่วนของต้นทุนต่อรายได้ Q4/2561

หน่วยบริการ รายได้ค่ารักษาพยาบาล
ต้นทุนบริการ (เฉพะ

รายการที่ใช้ไป)
สัดส่วนของต้นทุนบริการ 

(เฉพาะรายการใช้ไป) 
ต่อรายได้ค่ารักษาพยาบาล

Mean+1SD
ผลการประเมิน

สตูล 432,773,854.48 127,693,698.67 0.30 0.34 ผ่าน

ควนโดน 38,853,115.56 9,114,671.91 0.23 0.32 ผ่าน

ควนกาหลง 37,663,493.00 13,288,478.56 0.35 0.32 ไม่ผ่าน

ท่าแพ 45,085,759.23 12,154,439.57 0.27 0.32 ผ่าน

ละงู 126,799,406.08 38,544,473.98 0.30 0.34 ผ่าน

ทุ่งหว้า 35,643,718.15 10,998,457.31 0.31 0.32 ผ่าน

มะนัง 35,592,959.76 9,058,009.57 0.25 0.44 ผ่าน



ผลการประเมินการตรวจราชการด้านการบริหารการเงินการคลัง รอบ 1/2562

หน่วยบริการ

1.การจัดสรรเงินอย่างพอเพยีง 2.พัฒนาการบรหิารระบบบญัชี 3.ติดตาม ก ากับ เครื่องมือประสิทธิภาพทางการเงิน

แผนการเงนิ
ครบถ้วนสมบูรณ์

มีรายได้ > ค่าใช้จ่าย
เม่ือเทียบกับ
แผนการเงนิ

หน่วยบริการผ่าน
เกณฑ์การตรวจสอบ

งบทดลองด้วย
ระบบอิเล็กทรอนกิส์

หน่วยเบิกจ่ายมีบัญชี
เงินสดเงินฝาก

ธนาคารใน
ระบบ GFMIS  

หน่วยเบิกจ่าย
จ่ายเงิน-รับเงิน

และน าส่งคลังผา่น
ระบบอิเล็กทรอนกิส์

หน่วยบริการ
มีผลต่างแผนและ

ผลไม่เกิน ± 5

หน่วยบริการผ่าน
เกณฑ์ประเมิน 

≥ 5 ตัว จาก 7 Plus 
(ไตรมาส 1/62) 

Unit costไม่เกิน
ค่ากลางในกลุม่ระดบั

เดียวกัน 
(ไตรมาส 4/61)

สตูล 1 1 1 1 1 0 0 1

ควนโดน 1 1 1 - - 1 1 0

ควนกาหลง 1 1 1 - - 0 1 0

ท่าแพ 1 1 1 - - 0 1 1

ละงู 1 1 1 - - 0 1 1

ทุ่งหว้า 1 1 1 - - 0 1 0

มะนัง 1 1 1 - - 0 0 0

ภาพรวมจังหวัด 7 7 7 1 1 1 5 3

คิดเป็นรอ้ยละ 100 100 100 100 100 14.29 71.43 42.86

เกณฑ์การประเมิน ร้อยละ 100 ≥ ร้อยละ 90 ร้อยละ 80 ≥ ร้อยละ 60 ≥ ร้อยละ 60 ≥ ร้อยละ 70 ≥ ร้อยละ 60 ≥ ร้อยละ 80

ผลการประเมิน ผ่าน ผ่าน ผ่าน ผ่าน ผ่าน ไม่ผ่าน ผ่าน ไม่ผ่าน



ผลการวิเคราะห์ประสิทธิภาพหน่วยบริการ (Total Performance Score 10 คะแนน) ไตรมาส 4 ปี 2561

หน่วยบริการ

1.การบริหาร
แผน 

PLANFIN : 
รายได้หรือ
ค่าใช้จ่ายไม่
รวมงบลงทุน
และค่าเสื่อม
ฯ±ร้อยละ 5 
(2 คะแนน)

2.การ
บริหาร
ต้นทุน 

Unit Cost 
ไม่เกินค่า
กลางกลุ่ม 
รพ. (2 

คะแนน)

3.การบริหารคา่ใช้จ่าย : ไม่เกินค่ากลางกลุม่ รพ. HGR (2 
คะแนน)

4.Productivity ที่
ยอมรับได้ (2 คะแนน)

5.การบริหาร
จัดการ

ภายในด้าน
การเงิน 7 
ด้าน (Risk 

Score Plus 
ผ่าน 4 ด้าน
ใน 7 ด้าน) 
(1 คะแนน)

6.คะแนน
ตรวจสอบ
งบทดลอง
เบื้องต้น

(1 
คะแนน)

คะแนนรวม 10 คะแนน
LC : 

ค่าแรง ‹ 
ค่ากลาง 

(0.5 
คะแนน)

MC : ค่า
ยา ‹ ค่า

กลาง (0.5 
คะแนน)

MC : ค่า
เวชภัณฑ์มิใช่ยา
,วัสดุการแพทย์ ‹ 

ค่ากลาง (0.5 
คะแนน)

MC : ค่าวัสดุ
วิทยาศาสตร์

และการแพทย์ 
‹ ค่ากลาง (0.5 

คะแนน)

อัตราครอง
เตียง ≥ 

ร้อยละ 80

CMI › 
ค่ากลาง
กลุ่ม รพ

(1 
คะแนน) 

≥ 8 คะแนน = A ดีมาก

≥ 7 คะแนน = B ดี

≥ 6 คะแนน = C พอใช้
≥ 5 คะแนน = D 
ปรับปรุง
‹ 5 คะแนน = F ไม่ผ่าน

สตูล 0 2 0.5 0.5 0.5 0.5 1 0 0 1 6 C

ควนโดน 1 1 0 0.5 0.5 0.5 0 0 1 1 5.5 D

ควนกาหลง 1 1 0 0 0.5 0 0 0 1 1 4.5 F

ท่าแพ 2 2 0 0.5 0 0 0 0 1 1 6.5 C

ละงู 1 2 0 0 0.5 0 1 0 1 1 6.5 C

ทุ่งหว้า 2 1 0 0.5 0.5 0 0 0 0 1 5 D

มะนัง 2 1 0 0 0 0 0 0 0 1 4 F



การจัดกลุ่มตามความเสี่ยงด้านการเงินของหน่วยบริการ

• -ไม่มี -กลุ่มการเงินมั่นคง

• โรงพยาบาลควนโดน
• โรงพยาบาลละงู
• โรงพยาบาลทุ่งหว้า
• โรงพยาบาลควนกาหลง

กลุ่มเฝ้าระวัง

• โรงพยาบาลสตูล
• โรงพยาบาลมะนัง
• โรงพยาบาลท่าแพ

กลุ่มเฝ้าระวังอย่างใกล้ชิด



ตัวชี้วัดที่ 6 : ร้อยละของโรงพยาบาลสังกัดกระทรวงสาธารณสุขมีคุณภาพมาตรฐานผ่านการรับรอง HA ขั้น 3

หัวข้อ : Quality Organization

สถานการณ์ : จังหวัดสตูลมีโรงพยาบาล จ านวน 7 แห่ง ประกอบด้วย รพท. 1 แห่ง รพช. 6 แห่ง
รพศ./รพ.สังกัดกรม  ผ่าน HA ขั้น 3 จ านวน 1 แห่ง (100.00%)
รพ.ชุมชน            ผ่าน HA ขั้น 3 จ านวน 5 แห่ง (83.33%)

ข้อเสนอแนะ

- พัฒนาทีมพี่เลี้ยงคุณภาพโดยการใช้ทรัพยากร
ที่มีร่วมกันโดยเฉพาะศักยภาพของคนในพื้นที่
เพื่อให้เกิดความต่อเนื่องในการพัฒนาคุณภาพ
- มีแผนก ากับและติดตามการพัฒนาคุณภาพ
ในแต่ละรพ.

รพ. ระดับ ผลงาน วันหมดอายุ

สตูล S Re-Acc 2 ก.พ. 2563

ละงู F1 Re-Acc 4 พ.ค. 2563

ควนโดน F2 Re-Acc 2 ส.ค. 2564

ควนกาหลง F2 Re-Acc 2 ธ.ค. 2564

ท่าแพ F2 ผ่าน HA ม.ค. 2563

ทุ่งหว้า F2 Re-Acc 3 ก.พ. 2564

มะนัง F3 0 0

ปัจจัยความส าเร็จ/ผลงานเด่น

- ผู้บริหารให้ความส าคัญในการสนับสนุน
การพัฒนาคุณภาพอย่างต่อเนื่อง
- การจัดการความรู้ผ่านเวทีแลกเปลี่ยนเรียนรู้
ที่ต่อเนื่องทั้งในระดับโรงพยาบาลและจังหวัด 
ส่งผลให้มีผลงานคุณภาพ ระดับประเทศ เอื้อต่อ
บรรยากาศการพัฒนาคุณภาพโรงพยาบาล



Small success ไตรมาสแรก

ตัวชี้วัดที่ 7 : ร้อยละความส าเร็จของส่วนราชการในสังกัด สป. ท่ีด าเนินการพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐผ่านเกณฑ์ท่ีก าหนด 

หัวข้อ : Quality Organization

ตัวชี้วัด หน่วย
งาน

ผลการด าเนินงาน

เป้า
หมาย
(แห่ง)

ผลงาน
(แห่ง)

ความครบถ้วน
ของข้อมูล
(ร้อยละ)

ร้อยละความส าเร็จของส่วนราชการที่
ด าเนินการพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการ
ภาครัฐผ่านเกณฑ์ (PMQA) ที่ก าหนด

สสจ 1 1 100

สสอ. 7 7 100

รวม 8 8 100

ข้อเสนอแนะและโอกาสพัฒนาต่อส่วนกลาง

1.ผู้บริหารและทีมน าขององค์กรทุกระดับ ควรชี้น า เชื่อมโยง และขับเคลื่อน PMQA สู่การปฏิบัติอย่างจริงจัง ต่อเนื่อง 
ทั่วถึงทั้งองค์กรรวมทั้งบูรณาการร่วมกับการพัฒนาคุณภาพมาตรฐานอื่นๆ เพื่อยกระดับการพัฒนาคุณภาพองค์กร
2. ควรส่งเสริม พัฒนาศักยภาพทีมพัฒนาคุณภาพ PMQA ระดับ สสอ.ให้เข้มแข็ง จนสามารถเป็นพี่เลี้ยงการพัฒนา
คุณภาพให้กับรพ.สต. ได้

จุดเด่น

1. สสจ.สตูล น า PMQA  ลงสู่การปฏิบัติ โดยน าไปใช้     
เป็นเครื่องมือในการนิเทศงานผสมผสาน ระดับ คปสอ.

2. สสอ.เมืองสตูล มีผลงานเด่น( Bright Spot) ที่       
สามารถเป็นต้นแบบการพัฒนา ระบบพี่เล้ียงคุณภาพ     
ระดับอ าเภอ 



ตัวชี้วัดที่ 9 : ร้อยละของหน่วยงานในสังกัดส านักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขผ่านเกณฑก์ารประเมิน 
หัวข้อ : ระบบธรรมาภิบาล

ระดับ 
1

ระดับ 2 ระดับ 3 
ผ่านเกณฑ์

ระดับ 4 ระดับ 5

ข้อ 
EB1

ข้อ
EB2

ข้อ 
EB3-4

Small Success

ค่าเป้าหมาย

ผ่านระดับ 3
Q1/62

ช่ือหน่วยงาน ระดับ การประเมิน ช่ือหน่วยงาน ระดับ การประเมิน

สสจ.สตูล 5 ผ่าน รพ.สตูล 5 ผ่าน

สสอ.ควนกาหลง 3 ผ่าน รพ.ละงู 5 ผ่าน

สสอ.ควนโดน 5 ผ่าน รพ.ควนกาหลง 3 ผ่าน

สสอ.ท่าแพ 5 ผ่าน รพ.ควนโดน 5 ผ่าน

สสอ.ทุ่งหว้า 3 ผ่าน รพ.ท่าแพ 5 ผ่าน

สสอ.มะนัง 5 ผ่าน รพ.ทุ่งหว้า 5 ผ่าน

สสอ.เมืองสตูล 5 ผ่าน รพ.มะนัง 3 ผ่าน

สสอ.ละงู 5 ผ่าน

สรุปผลการประเมิน Q1/62 : รวม 15 หน่วยงาน 
ผ่านเกณฑ์ 15 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 100

สถานการณ์

ผ่านเกณฑ์ 100%

ปีงบ
ประมาณ

ระดับคะแนนความส าเร็จ ผลการด าเนินงาน
เกณฑ์
ระดับ

ผลงาน
ระดับ

ผลลัพธ์
(ร้อยละ)

เป้าหมาย
(แห่ง)

ผลงาน
(แห่ง)

ร้อยละ

ปี 2560 5 5 93.03 5 6 100
ปี 2561 5 4.73 95.76 15 15 100

มาตรการหลัก แผนงาน/กิจกรรม
ผู้บริหารหน่วยงานต้ังแต่ระดับ นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัด /ผู้อ านวยการ

โรงพยาบาลทั่วไป/ผู้อ านวยการโรงพยาบาลชุมชน และสาธารณสุขอ าเภอ ได้มีการ
ประกาศเจตจ านงที่จะต่อต้านการทุจริตต่อหน้าเจ้าหน้าที่ และมีการสื่อสารผ่านเว็บไซต์
ให้ประชาชนรับทราบ

ปัญหาอุปสรรค ข้อเสนอแนะ
1. มีการปรับเปลี่ยน EB (Evidence Based)เพิ่มมากข้ึน
2. ผู้รับผิดชอบงานระดับอ าเภอมีการโยกย้ายท าให้ขาดการด าเนินงานที่ต่อเนื่อง



ตัวชี้วัดที่ 10 : ระดับความส าเร็จของหน่วยงานในสังกัด สป. มีระบบการตรวจสอบภายใน ควบคุมภายใน และบริหารความเสี่ยงระดับจังหวัด

หัวข้อ : ระบบธรรมาภิบาล

การตรวจราชการ รอบที่ 1/2562
1. มีค าสั่งแต่งต้ังคณะกรรมการ/คณะท างาน ประเมินระบบควบคุมภายใน 5 มิติ
2. ประเมิน 5 มิติ ด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (Electronics Internal Audit:EIA)
3. ประเมินงบการเงินของกลุ่มเป้าหมายที่ก าหนด 

จัดท าค าสั่งแต่งต้ังคณะกรรมการระบบการควบคุมภายใน   
ด้วยอิเลคทรอนิกส์ (EIA) ครบทั้ง 7 หน่วยบริการ และปัจจุบัน  
อยู่ระหว่างการศึกษาคู่มือ และด าเนินการน าข้อมูลเข้าในระบบ

ปัญหา/อุปสรรค
1. เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานมีการโยกย้าย เปลี่ยนต าแหน่ง
2. งบการเงินขาดการสอบทานและยืนยันยอดข้อมูลระหว่างกันในหน่วยงาน
ท าให้งบการเงินแสดงรายการไม่ครบถ้วน ไม่ถูกต้อง ผู้บริหารไม่สามารถน าไปใช้
ในการตัดสินใจได้

ข้อตรวจพบ
1. งานจัดเก็บรายได้ จัดส่งข้อมูลลูกหนี้ค่ารักษาพยาบาลไม่ครบทุกสทิธิ
2. จัดท าทะเบียนคุมรายได้ค่ารักษาพยาบาลไม่ครบทุกสิทธิ
3. มีหลักประกันสัญญาครบก าหนด ยังไม่ได้ส่งคืนให้กับผู้รับจ้าง
4. ไม่ได้จัดท าทะเบียนคุมทรัพย์สินตามแบบทีก่รมบัญชีกลางก าหนด
5. ไม่ได้รายงานผลการตรวจสอบพัสดุประจ าปีตามระเบียบที่ก าหนด
ผลกระทบ
ท าให้ไม่ทราบรายได้ และค่าใช้จ่ายที่แท้จริง ก่อให้เกิดความเสี่ยงด้านวิกฤตทางการเงิน 

ข้อเสนอแนะ
1. ให้มีการจัดวางระบบ และกระบวนการปฏิบัติงาน ในการส่งต่อข้อมูล ตั้งแต่จุดเริ่มต้นจนถึงจุดสิ้นสุดที่งานบัญชี
2. ให้หน่วยบริการแก้ไขปรับปรุงเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ และความเชื่อมั่นของรายงานการเงิน

EIA

กลุ่มเป้าหมายตรวจงบการเงิน (จังหวัดสตูล)

รพ. รพ.สตูล รพ.ท่าแพ รพ.ควนกาหลง รพ.มะนัง

ผลการประเมิน 89.47% 60.00% 75.00% 39.71%



1. รพ. สตูล ได้รับการสนับสนุน CF เพื่อจ่ายค่าตอบแทน ฉ. 11 จ านวน 2 ล้านบาท และ

ได้รับการสนับสนุน ครุภัณฑ์ เครื่อง US เส้นประสาท กล้ามเนื้อ เส้นเลือด จ านวน 1 ล้านบาท

2. รพ. มะนัง ได้รับการสนับสนุนค่าเสื่อมวงเงินจากเขต จ านวน 2 ล้านบาท และ

ได้รับการสนับสนุนอาคารแพทย์แผนไทย จ านวน 5.6 ล้านบาท( งบงทุน  64 )

3. รพสต. ปาล์มพัฒนา ได้รับการสนับสนุนค่าเสื่อมวงเงินจากเขต จ านวน 2 แสน



THANK YOU


